
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33934 Segunda-feira, 29 DE JULHO DE 2019

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DISTRATO
Pelo presente instrumento de distrato a Empresa de Assistência Técnica 
e Extensão Rural do Estado do Pará - EMATER-PA, Empresa Pública Es-
tadual, com sede na Rodovia Br-316, km 12, Marituba-Pará, inscrita no 
CNPJ nº. 05.402.797/0001-77 representada neste ato por sua Presidente 
Sra. CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA, Ordenadora de Despesas, de-
signada pelo Decreto de 1º/01/2011, brasileira, Engenheira Agrônoma, 
portadora da cédula de identidade nº. 7325247- 2ª VIA – SSP/PA e do CIC 
nº. 104.295.492-53, residente e domiciliada na cidade de Belém/PA e A 
Sra. LEDIANA OLIVEIRA DA FONSECA, brasileira, solteira, RG nº 3922907 
– PC/PA e inscrito no CPF nº 674.127.422-72, residente e domiciliado na 
Rua São Pedro, nº 607, bairro Centro, São João de Pirabas, CEP 68.719-
000, resolvem por comum acordo distratar a partir  de 29/05/2019 todas 
as Cláusulas e Condições pactuadas no Contrato de Locação nº 034/2018.  
E por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo em (04) quatro 
vias de igual teor e para o mesmo fi m na presença de duas testemunhas, 
no intuito de que sejam produzidos os respectivos efeitos legais.
Marituba, 29 de maio de 2019.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Presidente/Locatário
LEDIANA OLIVEIRA DA FONSECA
P/Locador

Protocolo: 458361

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n.º 054/2019
O Diretor Presidente, em conjunto com o Diretor Administrativo e Finan-
ceiro da Centrais de Abastecimento do Pará S. A. - CEASA/PA, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVEM:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e meia) 
diárias ao Sr. Francisco Alves de Aguiar – Diretor Presidente, que aten-
derá a Convocação da ABRACEN, para participar do Encontro Nacional da 
ABRACEN que acontecerá em Belo Horizonte/MG, no período de 01 a 03 
de Agosto de 2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 26 de Julho de 2019.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA
VALDO LUIZ DOS SANTOS GASPAR
Diretor Administrativo e Financeiro da CEASA/PA

Protocolo: 458340
Portaria n.º 055/2019

O Diretor Presidente, em conjunto com o Diretor Administrativo e Finan-
ceiro da Centrais de Abastecimento do Pará S. A. - CEASA/PA, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVEM:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e meia) 
diárias ao Sr. Antonio Gomes da Rocha – Diretor Operacional, que aten-
derá a Convocação da ABRACEN, para participar do Encontro Nacional da 
ABRACEN que acontecerá em Belo Horizonte/MG, no período de 01 a 03 
de Agosto de 2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 26 de Julho de 2019.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA
VALDO LUIZ DOS SANTOS GASPAR
Diretor Administrativo e Financeiro da CEASA/PA

Protocolo: 458341

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS
SERVIDOR: ADRIANA NEVES DE OLIVEIRA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
MATRICULA: 5927613
A CONTAR DE: 29/07/2019

Protocolo: 458396

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1123/2019-DGAF/GAB/SEMAS, 
DE 23 DE JULHO DE 2019

Nome: JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES
Matrícula nº 86193/1
Cargo: Motorista
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 2014/2017
Período de Gozo: 14/07/2019 a 12/08/2019
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 458323

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1136/2019 - GAB/SEMAS 
DE 26 DE JULHO2019

Objetivo: Participar da “90ª Reunião da ABEMA e Reunião Técnica sobre 
Cadastro Estadual de Atividades Potencialmente Poluidoras e Utilizadoras 
de Recursos Naturais”.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Belo Horizonte/MG
Período: 07/08 a 09/08/2019 - (02 e ½) diárias
Servidor:
- 5946009/1 - RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS – (Secretário Adjunto de 
Gestão e Regularidade Ambiental)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 458381
PORTARIA Nº 1125/2019-GAB/SEMAS 

DE 23 DE JULHO DE 2019.
Objetivo: Participar da 90ª Reunião Ordinária da ABEMA
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Belo Horizonte/MG
Período: 06/08 a 07/08/2019 (01 e ½) diária
SERVIDOR:
- 5945727/1 – JOSÉ MAURO DE LIMA Ó DE ALMEIDA – Secretário de Es-
tado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 458269
PORTARIA Nº 1137/2019 - GAB/SEMAS 

DE 26 DE JULHO DE 2019
OBJETIVO: Conduzir veículo em viagem ofi cial, no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Moju/PA
Período: 27/07 a 28/07/2019 - (01 e ½) diária
Servidor:
- 97571370/2 - TIAGO VALENTE DO NASCIMENTO – (Gerente)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 458345
PORTARIA Nº 1101/2019-GAB/SEMAS DE 17 DE JULHO DE 2019.
OBJETIVO: REALIZAR AMOSTAGEM PARA MONITORAMENTO DA QUALI-
DADE DOS RECURSOS HIDRICOS DO ESTADO DO PARÁ, NOS MUNICÍ-
PIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA, MOJU/PA, ABAETETUBA/PA E MOCAJUBA/PA.
PERÍODO: 06 A 10/08/2019 – (4 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5136784/ 1 - IVELISE NAZARE FRANCO FIOCK DOS SANTOS – (BIO-
LOGO)
- 5900447/ 1 - JEAN JOSIAS DOS SANTOS FIGUEIREDO – (TECNICO EM 
GESTAO DE DESENV CIENCIA TECNOLOGIA)
- 6403574/ 1 - AMANDA SOUZA CAMPOS – (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE)
- 5654807/ 1 – JESUS DE NAZARÉ CARDOSO PALHETA – (MOTORISTA)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 455809


